
 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA F. GENTILE, 40” - VIA F. GENTILE, 40 – 00173 ROMA 

TEL. 067210096/FAX 72960489 – C.F.: 97616160582 - e-mail: RMIC8CM003@istruzione.it  
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

PER RINNOVO CONVENZIONE DI CASSA 

CIG: B14452E0C4 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, ai sensi del D.L. 95/2012 convertito nella Legge135/2012, è incluso nella tabella A annessa alla 
Legge 720/84 e, pertanto, sottoposta a regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima Legge e ss. mm .ii. 

TENUTO CONTO della necessità di procedere al rinnovo del Servizio di Cassa, poiché la Convenzione in essere è scaduta 
il 31/12/2019 e prorogata fino al 31/03/2020 ai sensi della normativa vigente; 

TENUTO CONTO che il la fornitura del servizio è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 
(legge 136/2010) come modificato Decreto Legge 187/2010, convertito , con modificazioni nella Legge 217 
del 17 dicembre 2010 

CONSIDERATO che l’Ente aggiudicatario de3ve dimostrare di essere in possesso dei requisiti di cui all’ art. 83 del D.lgvo 

50/2016 e di non trovarsi in nessuna delle condizioni previste all’art. 80 del medesimo Decreto legislativo, 

di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e dei contributi previdenziali e 

assistenziali ai sensi della normativa vigente 

R
M

IC
8C

M
00

3 
- 

A
64

6D
D

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

80
 -

 1
7/

04
/2

02
4 

- 
V

I -
 U

mailto:RMIC8CM003@istruzione.it


DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. L’avvio della procedura negoziata di selezione di un Istituto di credito al quale affidare il servizio di Cassa 

per l’Istituto Comprensivo di Via Francesco Gentile 40 Roma, per 48 (quarantotto) mesi, a decorrere dalla 
data di sottoscrizione del Contratto. 

3. L’espletamento della gara secondo gli accordi di cui alla nota M.I.U.R. 24078 del 30-11-2018 relativa 
all’affidamento del servizio di cassa , ai sensi dell’art.20 (commi 3 e 5) del D.I. n° 129/2018. 

4. Il criterio di selezione dell’Istituto di credito è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa(minor 
prezzo), ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgvo 50/2016 

5. La clausola di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di un’unica offerta, purchè 
ritenuta valida e congrua. 

6. L’approvazione della Lettera d’invito e i relativi allegati. 
7. L’importo a basa di gara di € 800,00 (ottocento/00) compreso eventuale  I.V.A.. 
8. La nomina del R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento), ai sensi dell’art. 31 del D.lgvo. 50/2016, nella 

persona della DSGA, signora MORRA ANNA. 
9. La delega al Responsabile del Procedimento di tutti gli ulteriori e consequenziali adempimenti necessari per 

lo svolgimento della procedura d’affidamento. 
 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA ATTESTA 

 
che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio del Sito istituzionale e nella sezione 
Amministrazione Trasparente -Bandi di gara e contratti- Determina a contrarre. 

 
 
 
 
 

La Dirigente Scolastica 
 Dott.ssa Caterina AIELLO 

R
M

IC
8C

M
00

3 
- 

A
64

6D
D

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

80
 -

 1
7/

04
/2

02
4 

- 
V

I -
 U


